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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування показників 
	Напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання

	Кількість кредитів – 4
	
	Нормативна дисципліна


	Змістових модулів – 2
	Спеціальність 
051 «Економіка» освітня програма «Економіка розвитку територій

	Рік підготовки:

	
	
	2-й

	Загальна кількість годин – 120
	
	Семестр

	
	
	3-й

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:
аудиторних – 6
самостійної роботи студента – 15
	Освітньо-кваліфікаційний рівень:
«магістр»

	16 год

	
	
	Семінарські

	
	
	32 год

	
	
	Лабораторні

	
	
	-  
	-

	
	
	Самостійна робота

	
	
	72 год

	
	
	Вид контролю: 
іспит











2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни «Економічна конкурентоспроможність територій» є:
- формування у студентів знань з питань економічної конкурентоспроможності територій, які можуть бути використані для практичної роботи в регіонах, об’єднаних територіальних громадах щодо оцінювання їх економічної конкурентоспроможності та підготовки стратегій розвитку, програм підвищення економічної конкурентоспроможності територій;
- надання відповідних рекомендацій щодо використання системного підходу при формуванні і реалізації стратегії розвитку територій, що забезпечували б високий рівень їх економічної конкурентоспроможності;
- надання рекомендацій щодо практичних аспектів застосування методик оцінки економічної конкурентоспроможності території й ефективного використання її наявних конкурентних переваг для забезпечення сталого розвитку.

Основні завдання вивчення дисципліни 
Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні:
знати: сутність, мету, завдання, пріоритети підвищення економічної конкурентоспроможності територій та особливості її інституційного забезпечення; сучасне та перспективне законодавство у сфері планування і прогнозування розвитку територій України; методологічні підходи до дослідження економічної конкурентоспроможності територій; загальний порядок та основні методичні засади розроблення програм підвищення економічної конкурентоспроможності; особливості моделей транскордонних кластерів, етапи їх розвитку та методи ідентифікації.
вміти: застосовувати системний підхід до формування стратегій розвитку в контексті забезпечення економічної конкурентоспроможності територій; визначати конкурентні переваги та їх роль у забезпеченні комплексного розвитку території; застосовувати інструменти управління розвитком та економічною конкурентоспроможністю територій, проводити факторний аналіз конкурентних переваг та обмежень перспективного розвитку території, визначати та проводити відбір цілей і завдань підвищення економічної конкурентоспроможності території, використовувати зарубіжний досвід щодо розвитку транскордонних кластерних ініціатив і транскордонних кластерів.

3. Програма навчальної дисципліни
Змістовий модуль 1
Тема 1. Економічна конкурентоспроможність територій: поняття, мета, завдання, пріоритети
Підходи до визначення сутності поняття «економічна конкурентоспроможність територій». Основна мета, завдання та пріоритети підвищення конкурентоспроможності територій (ЕКТ).
Чинники забезпечення ЕКТ.
Конкурентні переваги та їх роль у забезпеченні комплексного розвитку територій. Концептуальна схема формування конкурентних переваг територій на мікро-, мезо- та макрорівнях. Концепції маркетинг-міксу в маркетингу територій.
Формування кластерів з метою підвищення ЕКТ: актуальність, доцільність, переваги, можливості. Визначення та аналіз кластерів територій.
Системний підхід до формування стратегій розвитку територій в контексті забезпечення їхньої конкурентоспроможності.
«Полюси» ЕКТ і їх формування.

Тема 2. Інституційне забезпечення економічної конкурентоспроможності територій
Роль формальних та неформальних інституцій у підвищенні ЕКТ. Загальна характеристика документів прогнозування та планування розвитку територій в Україні. Сучасне та перспективне законодавство у сфері планування та прогнозування розвитку територій України. Основні положення Державної стратегії регіонального розвитку на період до 2020 року та Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки. 

Тема 3. Інструменти управління розвитком і економічною конкурентоспроможністю територій
Суб’єкти, об’єкти, мета застосування інструментів управління розвитком територій. 
Принципи застосовування інструментів управління розвитком територій. Групи та види інструментів управління розвитку територій. Функції менеджменту та інструменти управління розвитком територій.
Організаційно-планувальні, інфраструктурні, ресурсні інструменти управління розвитком територій. 

ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 2
Тема 4. Формування базису та оцінка економічної конкурентоспроможності територій
Методологічні підходи до визначення ЕКТ. Аналіз факторів ЕКТ.
Факторний аналіз конкурентних переваг та обмежень перспективного розвитку територій: застосування PESTE-аналізу і SWOT-аналізу.
Визначення та відбір цілей і завдань підвищення ЕКТ. Алгоритм відбору цілей підвищення ЕКТ. 

Тема 5. Формування та впровадження програм підвищення економічної конкурентоспроможності територій
Мета, принципи формування та реалізації програми підвищення ЕКТ. Взаємозв’язок програми підвищення ЕКТ з іншими планувальними документами з розвитку територій. 
Порядок розроблення, розгляду та затвердження проекту програми підвищення ЕКТ. Склад та зміст проекту програми підвищення ЕКТ. Алгоритм розроблення та впровадження програми підвищення ЕКТ. 
Механізми та інструменти реалізації програми підвищення ЕКТ.

Тема 6. Транскордонне співробітництво як чинник підвищення економічної конкурентоспроможності територій
Транскордонне співробітництво як інноваційний інструмент підвищення ЕКТ. Єврорегіони як інституційна форма співробітництва. Основні положення Закону України «Про транскордонне співробітництво».
Становлення та сучасний стан транскордонного співробітництва в Україні та інших європейських країнах. Характеристика основних єврорегіонів в Україні.
Транскордонні кластери: поняття, моделі, етапи розвитку. Український та зарубіжний досвід щодо розвитку кластерних ініціатив і транскордонних кластерів.



4. Структура навчальної дисципліни
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма

	
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	с
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Змістовий модуль 1. 

	Тема 1. Економічна конкурентоспроможність територій: поняття, мета, завдання, пріоритети
	18
	2
	4
	
	
	12

	Тема 2. Інституційне забезпечення економічної конкурентоспроможності територій
	20
	2
	6
	
	
	12

	Тема 3. Інструменти управління розвитком і економічною конкурентоспроможністю територій
	20
	2
	6
	
	
	12

	Разом за змістовим модулем 1
	58
	6
	16
	
	
	36

	Змістовий модуль 2. 

	Тема 4. Формування базису та оцінка економічної конкурентоспроможності територій
	22
	4
	6
	
	
	12

	Тема 5. Формування та впровадження програм підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	22
	4
	6
	
	
	12

	Тема 6. Транскордонне співробітництво як чинник підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	18
	2
	4
	
	
	12

	Разом за змістовим модулем 2
	62
	10
	16
	
	
	36

	Усього годин
 
	120
	16
	32
	
	
	72




 
5. Теми семінарських занять
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	1
	Економічна конкурентоспроможність територій: поняття, мета, завдання, пріоритети
	4

	2
	Інституційне забезпечення економічної конкурентоспроможності територій
	6

	3
	Інструменти управління розвитком і економічною конкурентоспроможністю територій
	6

	4
	Формування базису та оцінка економічної конкурентоспроможності територій
	6

	5
	Формування та впровадження програм підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	6

	6
	Транскордонне співробітництво як чинник підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	4

	
	Разом 
	32




6. Теми практичних занять
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	
	не передбачено навчальним планом
	




7. Теми лабораторних занять
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	
	не передбачено навчальним планом
	




8. Самостійна робота

	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	1
	Економічна конкурентоспроможність територій: поняття, мета, завдання, пріоритети
	12

	2
	Інституційне забезпечення економічної конкурентоспроможності територій
	12

	3
	Інструменти управління розвитком і економічною конкурентоспроможністю територій
	12

	4
	Формування базису та оцінка економічної конкурентоспроможності територій
	12

	5
	Формування та впровадження програм підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	12

	6
	Транскордонне співробітництво як чинник підвищення економічної конкурентоспроможності територій
	12

	
	Разом 
	72




9. Методи навчання
Під час викладання курсу використовуються такі методи навчання: інформаційно-ілюстративний, метод проблемного викладу, метод вправ, спостереження й аналіз мовних фактів, метод бесіди, методи інтерактивного навчання. 
Під час лекцій і практичних занять використовується роздатковий матеріал, мультимедійний проектор, ноут-бук.


10. Методи контролю
Для визначення рівня засвоєння студентами навчального матеріалу використовується поточний контроль знань та умінь (усне опитування пройденого і самостійно опрацьованого матеріалу на семінарських заняттях, написання модульних робіт після розгляду тем кожного змістового модуля).
.

11. Розподіл балів, які отримують студенти
Система ECTS передбачає 100-бальну шкалу оцінки навчальної діяльності студента. 
Оцінювання знань з даної дисципліни здійснюється на основі результатів поточного контролю знань. Об’єктом оцінювання знань студентів є програмний матеріал різного характеру і рівня складності, засвоєння якого перевіряються під час поточного контролю.
Завданням поточного контролю є перевірка розуміння та засвоєння викладеного матеріалу, умінь самостійно опрацювати тести, здатності осмислити зміст теми чи розділу, умінь публічно представити певний матеріал (презентація).



ПОРЯДОК ТА КРИТЕРІЇ ПОТОЧНОГО ОЦІНЮВАННЯ З ДИСЦИПЛІНИ

Органічною складовою навчального процесу є систематичний комплексний контроль й оцінювання якості набутих знань, умінь та практичних навичок студентів у відповідності з вимогами державних стандартів освіти, а також адаптації до загальноєвропейських вимог, визначених Європейською системою залікових кредитів (далі ECTS). Система контролю й оцінювання знань студентів з дисципліни „Економічна конкурентоспроможність територій” розроблена відповідно до положень „Порядку оцінювання знань студентів з урахуванням вимог Болонської декларації”.
Оцінювання знань здійснюється за 100-бальною шкалою: в діапазоні 0-50 балів – окремо для завдань поточного та підсумкового контролю.

Шкала оцінювання: національна та ЕCТS
	Сума балів за всі види навчальної роботи
	Оцінка ЕСТS
	Оцінка за національною шкалою

	90-100
	А
	відмінно

	71-89
	81-89
	В 
	добре

	
	71-80
	С
	

	51-70
	61-70
	D
	задовільно

	
	51-60
	Е 
	

	0-50
	FX
	незадовільно з можливістю повторного складання

	
	F

	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни



12. Методичне забезпечення
1 Програма;
2. Семестровий план;
3. Методичне забезпечення проведення практичних занять та самостійної роботи.




13. Рекомендована література
Нормативні документи
1. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 р. № 254к/96- ВР, [зі змін. та допов., внесеними Законом України від 30 вер. 2016 р. № 1401-VIII]
2. Бюджетний кодекс України: Кодекс від 08.07.2010 р. № 2456-УІ. 
3. Податковий кодекс України: Кодекс від 02.12.2010 р. № 2755-УІ.
4. Державна програма розвитку транскордонного співробітництва на 2016-2020 роки [Електронний ресурс]. – Режим доступу: URL: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/554-2016-п#n10 (дата звернення: 25.08.2018)
5. Деякі питання фінансування програм та проектів регіонального розвитку: Постанова Кабінету Міністрів України від 16 листопада 2016 р. № 827. - [Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/827-2016-п/paran18#n18
6. Концепція реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади в Україні: Розпорядження Кабінету Міністрів України від 1 квітня 2014 року №333р.
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